
2023/29/0604

 Comune di Padova
Settore Servizi Sociali

Determinazione n. 2023/29/0604 del 13/09/2023

Oggetto: D.G.R. N. 1277 DEL 18.10.2022 E D.D.R. N. 113 DEL 10.11.2022  "VOUCHER 
PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA MEDIANTE L'APPLICAZIONE 
SPERIMENTALE DEL FATTORE FAMIGLIA”. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE ED ELENCO DOMANDE ESCLUSE.

IL CAPO SETTORE
Servizi Sociali

PREMESSO che con D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022 la Regione del Veneto ha approvato il  
prosieguo della sperimentazione del “Fattore Famiglia”, di cui all’art. 3 della legge regionale n. 
20 del  28 maggio 2020 “Interventi  a sostegno della famiglia e della natalità”,  per l’accesso 
agevolato ai servizi alla prima infanzia secondo quanto stabilito nell’allegato A alla D.G.R.;

PRESO ATTO che il modello di intervento definito dal sopracitato allegato A alla D.G.R. n. 1277 
del 18.10.2022 prevede un contributo una tantum minimo di  € 400,00 e uno massimo di  € 
800,00 definiti in funzione dell’applicazione del Fattore Famiglia, da utilizzarsi per la frequenza 
dei servizi 0-3 anni riconosciuti dalla Regione del Veneto di cui al decreto n. 67 del 5 agosto 
2022 del Direttore U.O. Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile - BUR n. 106 del 02/09/2022;

DATO ATTO che con la stessa D.G.R. la Regione del Veneto ha individuato negli "Ambiti 
Territoriali Sociali" (di cui alla deliberazione n.1191 del 18 agosto 2020) la forma organizzativa 
idonea per una corretta ed omogenea attuazione della sperimentazione del “Fattore Famiglia”, 
riconoscendo a ciascun Ambito un finanziamento, calcolato tenendo conto della capacità 
ricettiva dei servizi 0-3 anni riconosciuti dalla Regione del Veneto presenti nel rispettivo 
territorio;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022 stabilisce, nell’allegato A, che l’Ambito 
Territoriale Sociale:

1. organizza la raccolta delle domande;
2. approva una graduatoria unica di Ambito delle domande idonee;
3. esclude i richiedenti privi di requisiti;
4. eroga gli interventi economici previsti fino ad esaurimento delle risorse disponibili;
5. trasmette alla Regione del Veneto la rendicontazione degli interventi economici per la 

sperimentazione del “Fattore Famiglia";

CONSIDERATO che, per consentire un’applicazione efficace ed efficiente del “Fattore 
Famiglia”, la Regione del Veneto ha sottoscritto un accordo quadro con l’Università di Verona, 
in base al quale quest'ultima:

 ha messo a disposizione degli Ambiti Territoriali Sociali una piattaforma web dedicata 
alla raccolta delle istanze dei cittadini richiedenti dal 01/04/2023 al 15/05/2023;

 ha provveduto ad analizzare le domande, applicando il “Fattore Famiglia”, e a 
quantificare il contributo spettante a ciascun richiedente sulla base delle dichiarazioni 
rese dagli utenti e con riferimento ai parametri regionali previsti per tale 
sperimentazione;

 ha provveduto all'approntamento della graduatoria;

VISTO che con D.D.R. n. 113 del 10.11.2022 la Direzione dei Servizi Sociali della Regione del 
Veneto ha disposto la liquidazione degli importi assegnati a ciascun Ambito Territoriale Sociale 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
u
g
i
n
e
 
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
2
3
4
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3



2023/29/0604

ed in particolare al Comune di Padova, quale ente beneficiario dell’Ambito Territoriale Sociale 
VEN_16 - Padova, l’importo di € 620.414,00, di cui € 576.985,09 per i "voucher nidi" ed € 
43.428,91 per le funzioni e i compiti amministrativi di gestione;

RICHIAMATA la determinazione n. 2023/29/0213 del 28.03.2023 con la quale:
 è stato approvato l'Avviso "Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia”;
 sono stati recepiti i termini stabiliti dalla Regione del Veneto per la presentazione delle 

domande da parte dei cittadini interessati nel periodo compreso tra il 01.04.2023 e il 
15.05.2023;

 è stato stabilito che le istanze dovevano essere presentate online, direttamente dai 
cittadini accedendo alla piattaforma Easy-Isee messa a disposizione dall'Università di 
Verona;

PRESO ATTO che in data 15.05.2023 si è concluso il termine di presentazione delle domande 
sulla piattaforma Easy-Isee e che, in data 22.05.2023 con prot n. 234562 l'Università di Verona 
ha trasmesso la graduatoria delle domande presentate per l'Ambito Territoriale Sociale VEN_16 
- Padova con la relativa quantificazione del contributo, calcolato secondo i criteri e le modalità 
stabilite dalla Regione del Veneto con D.G.R. n.1277 del 18.10.2022 ;

CONSIDERATO che il Comune di Padova ha effettuato controlli a campione sulle domande 
presentate (ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000), finalizzati ad accertare la veridicità delle 
autodichiarazioni compilate dai richiedenti, come previsto nel paragrafo n. 7 dell'Avviso Pubblico 
del Comune di Padova che recepisce i criteri e i requisiti per l'accesso al voucher in oggetto 
(definiti dalla D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022);

CONSIDERATO inoltre che i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_16 - Padova hanno 
provveduto alla verifica dei requisiti di accesso delle istanze presentate dai richiedenti residenti 
nei rispettivi territori, trasmettendo al Comune di Padova, quale ente capofila dell'Ambito 
Ven_16 - Padova, gli elenchi delle domande idonee ed escluse;

VERIFICATO che risultano presentate complessivamente n. 579 domande di cui: 
 391 domande idonee;
 52 domande escluse dall'Università di Verona in quanto l'ISEE minorenni del nucleo 

familiare del richiedente è risultato essere superiore ad € 15.000,00 in seguito 
all'applicazione del Fattore Famiglia;

 136 domande escluse in quanto prive dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 1277 del 
18.10.2022;

RITENUTO pertanto necessario dare attuazione a quanto previsto dalle disposizioni regionali 
sopra richiamate, approvando i seguenti allegati: 

 allegato a) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti 
per l’accesso al contributo regionale "voucher per i servizi alla prima infanzia mediante 
l'applicazione sperimentale del fattore famiglia", secondo quanto stabilito dalla D.G.R. 
n. 1277 del 18.10.2022;

 allegato b) contenente l’elenco delle domande escluse;

DATO  ATTO  che  le  attribuzioni  oggetto  della  presente  determinazione  sono  soggette  agli 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013, con le cautele di cui cui all’art. 26, co. 4, del 
medesimo D.Lgs;

CONSIDERATO quindi che i soggetti ammessi e i soggetti esclusi sono identificati, per motivi di 
privacy, con il numero ID presente sulla domanda di contributo, i cui elenchi vengono allegati  
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, mentre i  dati  identificativi  
completi, riferiti ai medesimi soggetti, sono riportati in forma integrale negli allegati conservati 
agli atti, quali parte non integrante del presente provvedimento;

RITENUTO quindi di disporre la pubblicazione dei sopracitati allegati all’Albo Pretorio del 
Comune di Padova, nonché nella rete civica di Padovanet, con riferimento al numero ID della 
domanda, in ottemperanza alla normativa in materia di privacy e di non effettuare alcuna 
comunicazione personale ai richiedenti il contributo, dato atto che la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Padova e nella rete civica Padovanet ha valore di notifica;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
u
g
i
n
e
 
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
2
3
4
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3



2023/29/0604

VISTO l’art. 107 sulle funzioni e la responsabilità della Dirigenza del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa espresso quale parte integrante del dispositivo;

2. di approvare i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- allegato a) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i 
requisiti per l’accesso  al contributo regionale "voucher per i servizi alla prima 
infanzia  mediante  l'applicazione  sperimentale  del  fattore  famiglia",  secondo 
quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022;

- allegato b) contenente l’elenco delle domande escluse;

3. di dare atto che gli estremi completi dei nominativi dei soggetti ammessi e dei soggetti 
esclusi sono riportati in forma integrale negli allegati conservati agli atti, quali parte non 
integrante del presente provvedimento, non pubblicabili ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 
e s.m.i. e del regolamento UE n. 2016/679 “GDPR”;

4. di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con 
le cautele di cui all'art. 26, co. 4, del D.Lgs. citato, disponendo la pubblicazione degli  
elenchi di cui al punto 2 all’Albo Pretorio del Comune di Padova, nonché nella rete 
civica Padovanet, con riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, in 
ottemperanza  alla  normativa  in  materia  di  privacy  e  di  non  effettuare  alcuna 
comunicazione personale ai richiedenti il contributo, considerando che la pubblicazione 
all’Albo Pretorio  del  Comune di  Padova e  nella  rete  civica Padovanet  ha valore  di 
notifica;

5. di provvedere agli adempimenti circa la comunicazione del presente provvedimento ai 
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_16 Padova;

6. dI dare atto che la presente determinazione non presenta aspetti contabili.

13/09/2023
Il Capo Settore
Sara Bertoldo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
u
g
i
n
e
 
 
p
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
2
3
4
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3


